
FUNZIONAMENTODipartimento/Settore:

Data Delibera 26/01/2022 N.Provv. 11 Anno 2022

Determina a contrarre - Procedura negoziata per la fornitura di 104 box per il Centro Equestre 
Federale dei Pratoni del Vivaro - Mondiali FEI 2022 di Concorso Completo e Attacchi.

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

VISTO il D.lgs 50/2016, Nuovo Codice dei Contratti Pubblici e il Regolamento di Amministrazione e 
Contabilità della FISE;

CONSIDERATO che dal mese di settembre 2022 è previsto l’inizio dei Campionati del mondo di Concorso 
Completo e Attacchi 2022 e che a maggio 2022 la Federazione organizzerà un test event 
presso il Centro Equestre federale dei Pratoni del Vivaro;

VALUTATA la necessità per la Federazione di avviare una procedura negoziata per la fornitura e la 
installazione di n. 84 box per cavalli all’inglese spalla a spalla e di 20 box con corsia centrale 
e considerata l'esigenza tecnica e organizzativa legata alla fornitura dei prodotti di cui sopra;

RITENUTO 
OPPORTUNO

indire la seguente procedura negoziata :
"Procedura negoziata per la fornitura di 104 box per il Centro Equestre Federale dei Pratoni 
del Vivaro in vista dei Campionati del Mondo di Concorso Completo e Attacchi 2022”;
Criterio di selezione: Offerta Economicamente Più Vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D.lgs 
50/2016;
- importo massimo stimato dell'affidamento pari ad € 250.000,00 IVA esclusa per l'intera 
durata contrattuale.

DELIBERA

1) di avviare una procedura negoziata ai sensi dell'art. 62 del D.lgs 50/2016 per la fornitura e i relativi servizi di 
installazione installazione di box per in vista della Manifestazione denominata Campionati del Mondo di Concorso 
Completo e Attacchi 2022 che avrà luogo presso L'impianto Sportivo dei Pratoni del Vivaro.
A tal riguardo si stabilisce che:
a) l'oggetto del contratto è costituito dalla fornitura di box per cavalli e relativi servizi di installazione degli stessi;
b) la descrizione del servizio sarà contenuta nel capitolato speciale descrittivo e prestazionale, nel  disciplinare di 
gara e negli altri atti di gara;
c) il contratto avrà efficacia dal giorno della sottoscrizione del medesimo e la conseguente fornitura dei box dovrà 
avvenire entro e non oltre il 14.04.2022;
d) gli Operatori Economici dovranno possedere i seguenti requisiti:
Requisiti di Idoneità Professionale:
-  Iscrizione nel Registro delle Imprese per attività inerenti l’oggetto dell’appalto, o in uno dei Registri professionali o 
commerciali dello Stato di residenza se si tratta di uno Stato dell’UE, in conformità con quanto previsto dall’art. 83 
comma 1 lett. a) del D.lgs 50/2016.
-  Non sussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, ovvero di ogni altra situazione che 
determini l’esclusione dalle gare di appalto e/o l’incapacità di contrarre con la Pubblica Amministrazione.
-   I suddetti requisiti, in caso di operatore economico con identità plurisoggettiva dovranno essere posseduti da ogni 
soggetto componente.

Requisiti di Capacità Economica e Finanziaria art. 83 comma 1 lett. b) del D.lgs 50/2016:
-  aver chiuso e approvato il bilancio con utile in almeno due anni compresi fra il 2018 e il 2020.
- aver conseguito un fatturato minimo pari ad € 150.000,00 in almeno un anno compreso fra il 2018 e il 2020;

Requisiti di Capacità Tecnica e Professionale – art 83 comma 1 lett. c) del D.lgs 50/2016:
- Comprovata esperienza nel settore, dimostrabile attraverso una o più attestazioni prodotte da clienti in essere, o 
passati, che siano attivi in ambito sportivo e quale requisito di capacità tecnica e aver gestito, complessivamente 
nell'ultimo triennio, la fornitura e la relativa installazione di minimo 200 box per una o più manifestazioni sportive; 
Ulteriori requisiti tecnici saranno indicati all’interno del Disciplinare di gara.

e) il valore massimale del contratto che si andrà a stipulare è fissato in € 250.000,00 IVA esclusa;
f) l'aggiudicazione avverrà sulla base del criterio dell'OEPV, Offerta Economicamente Più Vantaggiosa, ai sensi 



FUNZIONAMENTODipartimento/Settore:

Data Delibera 26/01/2022 N.Provv. 11 Anno 2022

dell'art. 95 del D.lgs 50/2016;
g) le funzioni del Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs 50/2016 sono svolte dal Dott. Simone 
Perillo;
h) l'impegno di spesa effettivo - conseguente all'esito della Procedura di gara - sarà impegnato sul bilancio preventivo 
2022 della Federazione;
2) di autorizzare la pubblicazione dell'Avviso di indagine di mercato per l’individuazione di operatori economici da 
invitare alla Procedura negoziata per la fornitura di 104 box per cavalli per il centro Equestre Federale dei Pratoni del 
Vivaro sul sito federale nonchè l'espletamento dei successivi atti di gara.

Segretario Generale Presidente

Dott. Simone Perillo Avv. Marco Di Paola


